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Sfântul Mare Mucenic Gheorghe, purtătorul de biruință  
Sfânta Vecernie (fără litie) 

Miercuri,  Săptămâna Luminată, 23 aprilie 2025 

Preotul: Slavă Sfintei şi Celei de o fiinţă şi de viaţă făcătoarei şi nedespărţitei Treimi, 
totdeauna, acum şi pururea şi în vecii vecilor. 

Strana: Amin. 

Preotul:  Hristos a înviat din morţi, cu moartea pe moarte călcând, şi celor din morminte 
viaţă dăruindu-le. 

Strana: Hristos a înviat din morţi, cu moartea pe moarte călcând, şi celor din 
morminte viaţă dăruindu-le. (de două ori) 

Preotul (Stihul 1): Să învieze Dumnezeu și să se risipească vrăjmaşii Lui şi să fugă de la faţa 
Lui cei ce-L urăsc pe Dânsul. (Psalm 67: 1) 

Strana: Hristos a înviat din morţi, cu moartea pe moarte călcând, şi celor din 
morminte viaţă dăruindu-le. 

Preotul (Stihul 2): Precum se stinge fumul să se stingă; precum se topeşte ceara de la faţa 
focului. (Psalm 67: 2) 

Strana: Hristos a înviat din morţi, cu moartea pe moarte călcând, şi celor din 
morminte viaţă dăruindu-le. 

Preotul (Stihul 3): Aşa să piară păcătoşii de la faţa Iui Dumnezeu, iar drepţii să se 
veselească. (Psalm 67: 2-3) 

Strana: Hristos a înviat din morţi, cu moartea pe moarte călcând, şi celor din 
morminte viaţă dăruindu-le. 

Preotul (Stihul 4): Aceasta este ziua pe care a făcut-o Domnul, să ne bucurăm şi să ne 
veselim întru ea. (Psalm 117: 24) 

Strana: Hristos a înviat din morţi, cu moartea pe moarte călcând, şi celor din 
morminte viaţă dăruindu-le. 

Preotul: Slavă Tatălui și Fiului și Sfântului Duh. 

Strana: Hristos a înviat din morţi, cu moartea pe moarte călcând, şi celor din 
morminte viaţă dăruindu-le. 

Preotul: Și acum și pururea și în vecii vecilor. Amin. 

Strana: Hristos a înviat din morţi, cu moartea pe moarte călcând, şi celor din 
morminte viaţă dăruindu-le. 

Preotul: Hristos a înviat din morţi, cu moartea pe moarte călcând. 
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Strana (cântă sfârșitul): Și celor din morminte viaţă dăruindu-le. 

Ectenia mare 

Preotul: Cu pace (în pace), Domnului să ne rugăm. 

Strana: Doamne, miluiește. 

Preotul: Pentru pacea de sus și pentru mântuirea sufletelor noastre, Domnului să ne 
rugăm.  

Strana: Doamne, miluiește. 

Preotul: Pentru pacea a toată lumea, pentru bunăstarea sfintelor lui Dumnezeu Biserici 
și pentru unirea tuturor, Domnului să ne rugăm. 

Strana: Doamne, miluiește. 

Preotul: Pentru sfântă biserica aceasta și pentru cei ce cu credință, cu evlavie și cu frică 
de Dumnezeu intră într-însa, Domnului să ne rugăm. 

Strana: Doamne, miluiește. 

Preotul: Pentru Prea Sfințitul (Arhi-) Episcopul (și Mitropolitul) nostru (N), pentru 
cinstita preoțime și cea întru Hristos diaconime, și pentru tot clerul și poporul, 
Domnului să ne rugăm. 

Strana: Doamne, miluiește. 

Preotul: Pentru binecredinciosul popor român de pretutindeni (aici se pomenește și 
Cârmuirea țării, după îndrumările Sfântului Sinod), Domnului să ne rugăm. 

Strana: Doamne, miluiește. 

Preotul: Pentru sfânt locașul acesta, țara aceasta și pentru toate orașele și satele și 
pentru cei ce cu credință locuiesc într-însele, Domnului să ne rugăm. 

Strana: Doamne, miluiește. 

Preotul: Pentru buna întocmire a văzduhului, pentru îmbelșugarea roadelor 
pământului și pentru vremuri pașnice, Domnului să ne rugăm. 

Strana: Doamne, miluiește. 

Preotul: Pentru cei ce călătoresc pe ape, pe uscat și prin aer, pentru cei bolnavi, pentru 
cei ce se ostenesc, pentru cei robiți și pentru mântuirea lor, Domnului să ne rugăm. 

Strana: Doamne, miluiește. 

Aici se pot adăuga și alte ectenii pentru felurite cereri. 

Preotul: Pentru ca să fim izbăviți noi de tot necazul, mânia, primejdia și nevoia, 
Domnului să ne rugăm. 
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Strana: Doamne, miluiește. 

Preotul: Apără, mântuiește, miluiește și ne păzește pe noi, Dumnezeule, cu harul Tău. 

Strana: Doamne, miluiește. 

Preotul: Pe Preasfânta, curata, preabinecuvântata, slăvita Stăpâna noastră, de 
Dumnezeu Născătoarea și pururea Fecioara Maria, cu toți Sfinții să o pomenim. 

Strana: Preasfântă Născătoare de Dumnezeu, miluiește-ne pe noi. 

Preotul: Pe noi înșine și unii pe alții și toată viața noastră lui Hristos Dumnezeu să o 
dăm. 

Strana: Ție, Doamne. 

Preotul: Că Ție se cuvine toată slava, cinstea și închinăciunea, Tatălui și Fiului și 
Sfântului Duh, acum și pururea și în vecii vecilor. 

Strana: Amin. (cântă pe glasul al 6-lea, stihiraric, Psalm 140: 1, 2) 

Doamne, strigat-am către Tine, auzi-mă; ia aminte la glasul rugăciunii mele, când 
strig către Tine, auzi-mă, Doamne!  

Să se îndrepteze rugăciunea mea ca tămâia înaintea Ta; ridicarea mâinilor mele, jertfă 
de seară, auzi-mă, Doamne!  

Stihirile Învierii, pe 3, din Penticostar (2012), glasul al 4-lea 

Stih: De Te vei uita la fărădelegi, Doamne, Doamne, cine va suferi ? Că la Tine este 
milostivirea.  

Crucii Tale celei făcătoare de viaţă neîncetat închinându-ne, Hristoase Dumnezeule, 
Învierea Ta cea de a treia zi o slăvim. Că printr-însa ai înnoit firea omenească cea 
stricată, Atotputernice, şi suirea la ceruri ne-ai arătat, ca un singur Bun şi de oameni 
Iubitor. 

Stih: Pentru numele Tău Te-am aşteptat, Doamne; aşteptat-a sufletul meu spre 
cuvântul Tău, nădăjduit-a sufletul meu în Domnul.  

Osânda pomului neascultării ai dezlegat-o, Mântuitorule, pe lemnul Crucii de bunăvoie 
pironindu-Te; şi în iad pogorându-Te, Puternice, legăturile morţii ca un Dumnezeu le-
ai rupt. Pentru aceasta, ne închinăm Învierii Tale celei din morţi, cu bucurie strigând: 
Atotputernice Doamne, slavă Ţie! 

Stih: Din straja dimineţii până în noapte, din straja dimineţii, să nădăjduiască Israel 
spre Domnul. 

Porţile iadului le-ai sfărâmat, Doamne, şi cu moartea Ta împărăţia morţii ai surpat; 
iar neamul omenesc din stricăciune l-ai izbăvit, dăruind lumii viaţă, nestricăciune şi 
mare milă. 
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Stihirile Sf. M. Mc. Gheorghe, din Minei (2014), glasul al 4-lea, însăși podobia 

Stih: Că la Domnul este milă și multă mântuire la El, și El va izbăvi pe Israel din toate 
fărădelegile lui. 

Ca pe un viteaz între Mucenici, purtătorule de chinuri Gheorghe, adunându-ne astăzi 
te lăudăm pe tine. Că ai săvârşit călătoria, credinţa o ai păzit, şi ai luat de la Dumnezeu 
cununa biruinţei tale. Pe Care roagă-L să mântuiască de stricăciune şi din primejdii pe 
cei ce săvârşesc cu credinţă pururea cinstită pomenirea ta. 

Stih: Lăudați pe Domnul toate neamurile, lăudați-L pe El toate popoarele. 

Întru înţelepţia ta cea tare nădăjduindu-te, de bunăvoie ai alergat la luptă ca un leu, 
mărite. Că neuitându-te la trup, ca la unul care era stricăcios, de sufletul cel 
nestricăcios înţelepţeşte te-ai îngrijit. Şi cu multe feluri de chinuri te-ai aprins, ca 
nişte aur lămurit de şapte ori, Gheorghe. 

Stih: Că s-a întărit mila Lui peste noi și adevărul Domnului rămâne în veac.  

Împreună cu Mântuitorul ai pătimit, şi cu moartea urmând, mărite, de bunăvoie 
morţii Lui, împreună cu El împărățeşti preastrălucit cu porfiră de sânge luminat fiind 
îmbrăcat. Și cu sceptrul chinurilor tale înfrumuseţat; şi împodobit cu diademă de 
biruinţă, în nesfârşiții veci, Mare Mucenice Gheorghe. 

Slavă Tatălui și Fiului și Sfântului Duh. glasul al 6-lea 

După vrednicia numelui ai vieţuit, ostaşule Gheorghe, că luând pe umeri Crucea lui 
Hristos, bine ai lucrat pământul cel înţelenit de înşelăciunea cea diavolească; şi 
credinţa idolilor cea spinoasă dezrădăcinând-o, ai sădit viţa dreptei credinţe. Drept 
aceea, izvorăşti vindecări credincioşilor din toată lumea, şi te-ai arătat lucrător drept 
al Treimii. Rugămu-ne ţie, roagă-te pentru pacea lumii şi pentru mântuirea sufletelor 
noastre. 

Și acum și pururea și în vecii vecilor. Amin. 

Stihira Născătoarei de Dumnezeu - a Învierii (Dogmatica), glasul al 4-lea 

Prorocul David, care după tine este al lui Dumnezeu părinte, cu dulce cântare despre 
tine mai înainte a glăsuit, către Cel ce a făcut ție măriri: Stătut-a Împărăteasa 
aproape, de-a dreapta Ta. Că pe tine, Maică, pricinuitoare a Vieţii te-a arătat 
Dumnezeu, Cel ce fără de tată din tine a Se face om a binevoit, ca iarăşi să zidească 
chipul Său cel stricat prin patimi. Şi oaia cea rătăcită, pierdută prin munţi aflând-o, pe 
umeri ridicând-o, la Tatăl să o aducă şi după voia Sa, cu puterile cereşti să o unească, 
Născătoare de Dumnezeu; şi lumea să o mântuiască Hristos, Cel ce are mare şi bogată 
milă. (se încheie lung) 

Vohodul (cu cădelnița) 

Preotul: Înțelepciune, drepți! 
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Strana: (cântă) 

Lumină lină a sfintei slave a Tatălui ceresc, Celui fără de moarte, a Sfântului, 
Fericitului, Iisuse Hristoase, venind la apusul soarelui, văzând lumina cea de seară, 
lăudăm pe Tatăl, pe Fiul și pe Sfântul Duh, Dumnezeu. Vrednic ești în toată vremea a fi 
lăudat de glasuri cuvioase, Fiul lui Dumnezeu, Cel ce dai viață, pentru aceasta, lumea 
Te slăvește. 

Preotul: Să luăm aminte. Pace tuturor. 

Strana: Și duhului tău. 

Preotul: Înţelepciune. Să luăm aminte. 

Strana: (cântă) 

Prochimenul mare, glasul al 8-lea (Psalm 76: 1, 2, 13) 

Cu glasul meu către Domnul am strigat, cu glasul meu către Domnul m-am rugat și a 

căutat spre mine. 

Stih: În ziua necazului meu pe Dumnezeu am căutat. 

Cu glasul meu către Domnul am strigat, cu glasul meu către Domnul m-am rugat și a 

căutat spre mine. 

Stih: Sufletul n-a vrut să se mângâie. 

Cu glasul meu către Domnul am strigat, cu glasul meu către Domnul m-am rugat și a 

căutat spre mine. 

Stih: Dumnezeule, în Sfințenie este calea Ta. 

Cu glasul meu către Domnul am strigat, cu glasul meu către Domnul m-am rugat și a 

căutat spre mine. 

Cu glasul meu către Domnul am strigat, cu glasul meu către Domnul m-am rugat și a 

căutat spre mine. 

Paremii (din Minei) 

Preotul: Înțelepciune. 

Strana: (citește) 

Din Prorocia lui Isaia, citire! 
(43, 9-14) 

Preotul: Să luăm aminte. 

Strana: (citește) 
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Acestea zice Domnul: Toate neamurile s-au adunat împreună, şi se vor aduna 

căpeteniile dintre ei. Cine va vesti acestea între ei, sau cine le va face auzite vouă? 

Să-şi aducă mărturiile lor, şi să se îndrepteze şi să asculte şi să spună adevărul. Fiţi 

mie mărturii, şi Eu sunt martor, grăieşte Domnul Dumnezeu. Şi Pruncul pe care L-

am ales, ca să ştiţi, şi să credeţi, şi să cunoaşteţi că Eu sunt; mai înainte de mine n-a 

fost alt Dumnezeu, şi după mine nu va fi. Eu sunt Dumnezeu, şi nu este afară de 

mine mântuitor. Eu am vestit şi am mântuit şi am certat şi n-am fost între voi 

străin. Voi sunteţi Mie mărturii, şi Eu martor, Domnul Dumnezeu. Că dintru 

început Eu sunt, şi nu este nimeni scos din mâinile Mele. Face-voi şi cine va 

întoarce aceasta? Aşa zice Domnul Dumnezeu, Cel ce ne mântuieşte pe noi, 

Sfântul lui Israel. (se încheie melodios) 

Preotul: Înțelepciune. 

Strana: (citește) 

De la Înțelepciunea lui Solomon, citire! 
(3, 1-10) 

Preotul: Să luăm aminte. 

Strana: (citește) 

Sufletele drepţilor sunt în mâna lui Dumnezeu, şi nu se va atinge de ele chinul. 

Părutu-s-a în ochii celor nepricepuţi a muri, şi s-a socotit pedepsire sfârşitul lor, şi 

mergerea de la noi sfărâmare, iar ei sunt în pace. Că înaintea feţei oamenilor de vor 

lua şi osândă, nădejdea lor este plină de nemurire şi puţin fiind pedepsiţi, cu mari 

faceri de bine se vor dărui; că Dumnezeu i-a ispitit pe ei şi i-a aflat vrednici de El. 

Ca pe aur în topitoare i-a lămurit pe ei, şi ca pe o jertfă de ardere de tot i-a primit. 

Şi la vremea cercetării lor vor străluci, şi ca scânteile pe paie vor alerga. Judeca-vor 

neamuri, şi vor stăpâni popoare, şi va împărăţi peste ei Domnul în veci. Cei ce 

nădăjduiesc spre El vor înţelege adevărul; şi credincioşii în dragoste vor petrece cu 

El. Că har şi milă este întru cuvioşii Lui, şi cercetare întru aleşii Lui. (se încheie 
melodios) 

Preotul: Înțelepciune. 

Strana: (citește) 

De la Înțelepciunea lui Solomon, citire! 
(5, 15-23; 6, 1-3) 

Preotul: Să luăm aminte. 

Strana: (citește) 
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Drepţii în veci vor fi vii, şi de la Domnul plata lor şi purtarea de grijă pentru ei de 

la Cel Preaînalt. Drept aceea, vor lua împărăţia podoabei şi coroana frumuseții din 

mâna Domnului; că dreapta Sa îi va acoperi pe ei, şi cu braţul Său îi va apăra. Lua-

va ea toate armele dragostei Lui, şi va întări făptura cu arme spre apărarea 

vrăjmaşilor. Îmbrăca-va cu platoşă dreptatea, şi-şi va pune Luişi coif şi judecata 

cea nefăţarnică. Lua-va pavăză nebiruită sfinţenia; şi va ascuţi cumplită mânie ca 

sabia, şi va ridica război împreună cu El lumea asupra celor fără de minte. Merge-

vor drept nimeritoare săgeţile fulgerelor şi ca dintr-un arc bine încordat al norilor, 

la ţintă vor lovi. Şi din praştia mâniei cea azvârlitoare de pietre, va cădea noian de 

grindină. Înfierbânta-se-va asupra lor apa mării, şi apele cele mari repede vor 

curge. Sta-va împotriva lor Duhul puterii, şi ca un vifor îi va vântura pe ei; şi va 

pustii tot pământul fărădelegea, şi răutatea va răsturna scaunele celor puternici. 

Ascultaţi dar împăraţi şi înţelegeţi, învăţaţi-vă judecătorii marginilor pământului. 

Ascultaţi cei ce stăpâniţi mulţimi, şi cei ce vă trufiţi întru mulţimea neamurilor. Că 

de la Domnul s-a dat vouă stăpânirea şi puterea de la Cel Preaînalt. (se încheie lung, 
melodios) 

Ectenia întreită 

Preotul: Să zicem toţi, din tot sufletul și din tot cugetul nostru să zicem.  

Strana: Doamne, miluiește. 

Preotul: Doamne Atotstăpânitorule, Dumnezeul părinților noştri, rugămu-ne Ție, 
auzi-ne și ne miluieşte. 

Strana: Doamne, miluiește. 

Preotul: Miluieşte-ne, Dumnezeule, după mare mila Ta, rugămu-ne Ţie, auzi-ne şi ne 
miluieşte.  

Strana: Doamne, miluiește. (de trei ori) 

[la cererile următoare: 
Încă ne rugăm pentru Preasfințitul Părintele nostru ..., 
Încă ne rugăm pentru binecredinciosul popor român ..., 
Încă ne rugăm pentru fraţii noştri: preoţi, ieromonahi..., 
Încă ne rugăm pentru fericiții şi pururea pomeniții ctitori ..., 
Încă ne rugăm pentru mila, viaţa, pacea..., 
Încă ne rugăm pentru cei ce aduc daruri ..., 
Strana răspunde: Doamne, miluiește. (de trei ori)] 

Preotul(ecfonisul): Că milostiv și iubitor de oameni Dumnezeu eşti și Ție slavă înălțăm: 
Tatălui și Fiului și Sfântului Duh, și acum și pururea și în vecii vecilor. 

Strana: Amin. (apoi citește) 
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Învrednicește-ne, Doamne, în seara aceasta, fără de păcat să ne păzim noi. 
Binecuvântat ești, Doamne, Dumnezeul părinților noștri, și lăudat și preaslăvit este 
numele Tău în veci. Amin. Fie, Doamne, mila Ta spre noi, precum am nădăjduit întru 
Tine. Binecuvântat ești, Doamne, învață-mă îndreptările Tale. Binecuvântat ești, 
Stăpâne, înțelepțește-mă cu îndreptările Tale. Binecuvântat ești, Sfinte, luminează-
mă cu îndreptările Tale. Doamne, mila Ta este în veac, lucrurile mâinilor Tale nu le 
trece cu vederea. Ție se cuvine laudă, Ţ̦ie se cuvine cântare, Ţ̦ie slavă se cuvine: Tatălui 
și Fiului și Sfântului Duh, acum și pururea și în vecii vecilor. Amin.  

Ectenia cererilor 

Preotul: Să plinim rugăciunea noastră cea de seară Domnului. 

Strana: Doamne, miluieşte. 

Preotul: Apără, mântuiește, miluiește și ne păzește pe noi, Dumnezeule, cu harul Tău. 

Strana: Doamne, miluieşte. 

Preotul: Seara toată desăvârșită, sfântă, în pace și fără de păcat de la Domnul să cerem. 

Strana: Dă, Doamne. 

(la cererile care urmează: 
Înger de pace, credincios..., 
Milă şi iertare de păcatele şi de greşelile noastre..., 
Cele bune şi de folos sufletelor noastre..., 
Cealaltă vreme a vieţii noastre..., 
Sfârşit creștinesc vieţii noastre..., 
Strana răspunde: Dă, Doamne.)  

Preotul: Pe Preasfânta, curata, preabinecuvântata, slăvita Stăpâna noastră, de 
Dumnezeu Născătoarea și pururea Fecioara Maria, cu toți Sfinții să o pomenim. 

Strana: Preasfântă Născătoare de Dumnezeu, miluiește-ne pe noi. 

Preotul: Pe noi înșine și unii pe alții și toată viața noastră lui Hristos Dumnezeu să o 
dăm. 

Strana: Ție, Doamne. 

Preotul: Că bun și iubitor de oameni Dumnezeu ești și Ție slavă înălțăm, Tatălui și 
Fiului și Sfântului Duh, acum și pururea și în vecii vecilor. 

Strana: Amin. 

Preotul: Pace tuturor. 

Strana: Și duhului tău. 

Preotul: Capetele noastre Domnului să le plecăm. 
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Strana: (rar) Ție, Doamne. (Preotul rostește în taină Rugăciunea plecării capetelor: Doamne, Dumnezeul nostru...) 

Preotul: Fie stăpânirea Împărăției Tale binecuvântată și preaslăvită, a Tatălui și a 
Fiului și a Sfântului Duh, acum și pururea și în vecii vecilor. 

Strana: Amin. (cântă) 
Stihoavna 

Stihira Învierii din Penticostar, glasul al 4-lea 

Doamne, suindu-Te pe Cruce, blestemul nostru strămoșesc l-ai șters; pogorându-Te 
în iad, pe cei legați din veac i-ai slobozit, nestricăciune dăruind neamului omenesc. 
Pentru aceasta, cântând, slăvim Învierea Ta cea făcătoare de viață și mântuitoare. 

Stihirile Paștilor, din Penticostar, glasul al 5-lea 

Stih: Să învieze Dumnezeu şi să se risipească vrăjmaşii Lui, să fugă de la faţa Lui cei 
ce-L urăsc pe Dânsul. 

Paştile cele sfinţite astăzi nouă s-au arătat. Paştile cele noi şi sfinte, Paştile cele de 
taină, Paştile cele preacinstite, Paştile Hristos-Izbăvitorul; Paştile cele fără prihană, 
Paştile cele mari, Paştile credincioşilor, Paştile care au deschis nouă uşile raiului, 
Paştile cele ce sfinţesc pe toţi credincioşii.  

Stih: Precum se stinge fumul să se stingă; precum se topeşte ceara de la faţa focului. 

Veniţi de la mormânt, femei binevestitoare, şi ziceţi Sionului: Primeşte de la noi 
bunele vestiri de bucurie ale Învierii lui Hristos. Veseleşte-te, saltă şi te bucură, 
Ierusalime, pe Împăratul-Hristos văzându-L ca pe un mire ieşind din mormânt. 

Stih: Aşa să piară păcătoşii de la faţa lui Dumnezeu, iar drepţii să se veselească. 

Mironosiţele femei, foarte de dimineaţă, stând înaintea mormântului Dătătorului de 
viaţă, aflat-au înger pe piatră şezând; şi acela, grăind către dânsele, aşa zicea: Ce 
căutaţi pe Cel viu printre morţi? Ce plângeţi pe Cel nestricăcios, ca şi cum ar fi întru 
stricăciune? Mergând, vestiţi ucenicilor Lui. 

Stih: Aceasta este ziua pe care a făcut-o Domnul; să ne bucurăm şi să ne veselim întru 
ea. 

Paştile cele frumoase, Paştile Domnului, Paştile! Paştile cele preacinstite nouă ne-au 
răsărit! Paştile, cu bucurie unul pe altul să ne îmbrăţişăm! O, Paştile, izbăvire de 
întristare! Că astăzi, din mormânt ca dintr-o cămară strălucind Hristos, pe femei de 
bucurie le-a umplut, zicând: Vestiţi Apostolilor! 

Slavă Tatălui și Fiului și Sfântului Duh. a Sfântului, glasul al 4-lea 

Pe diamantul cel înţelegător al răbdării duhovniceşti să-l lăudăm fraţilor, pe 

vrednicul de cântare, Mucenicul Gheorghe. Pe care, ca pe cel aprins cu dragostea 

pentru Hristos, primejdiile l-au bătut ca pe aramă, şi chinurile i-au închis gura; şi 

felurite chinuri i-au topit trupul cel din fire stricăcios. Că, îndemnând pe cel iubitor 
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a biruit firea, cu dorinţa să meargă prin moarte la doritul Hristos, Dumnezeul şi 

Mântuitorul sufletelor noastre. 

Și acum și pururea și în vecii vecilor. Amin.  

Stihira Paștilor, glasul al 5-lea 

Ziua Învierii! Şi să ne luminăm cu prăznuirea, şi unul pe altul să ne îmbrăţişăm. Să 
zicem: fraţilor, şi celor ce ne urăsc pe noi; să iertăm toate pentru Înviere. Şi aşa să 
strigăm: Hristos a înviat din morţi, cu moartea pe moarte călcând, şi celor din 
morminte viaţă dăruindu-le. 

Apoi 

Troparul Paștilor, glasul al 5-lea 

Hristos a înviat din morţi, cu moartea pe moarte călcând, şi celor din morminte 

viaţă dăruindu-le. (de trei ori) 

Slavă Tatălui și Fiului și Sfântului Duh. 

Troparul Sf. M. Mc. Gheorghe, glasul al 4-lea  

Ca un izbăvitor al celor robiţi, şi celor săraci ocrotitor, celor bolnavi doctor, 

împăraților ajutător, purtătorule de biruinţă, Mare Mucenice Gheorghe, roagă pe 

Hristos Dumnezeu să mântuiască sufletele noastre. 

Și acum și pururea și în vecii vecilor. Amin. 

Troparul Născătoarei de Dumnezeu - al Învierii, glasul al 4-lea 

   Taina cea din veac ascunsă şi de îngeri neştiută, prin tine, Născătoare de Dumnezeu, 
celor de pe pământ s-a arătat; Dumnezeu întrupându-Se întru unire neamestecată şi 
Crucea de bunăvoie pentru noi luând; prin care înviind pe cel întâi zidit, a mântuit din 
moarte sufletele noastre. 

Otpustul Paștilor 

Preotul: Înţelepciune. 
Strana: Părinte, binecuvintează. 
Preotul: Cel ce este binecuvântat.... 
Strana: Amin. Întăreşte, Dumnezeule, sfântă și dreapta credinţă a dreptslăvitorilor 
creştini și Sfântă Biserica Ta în veacul veacului. 
Preotul: Hristos a înviat din morţi, cu moartea pe moarte călcând. 
Strana: Și celor din morminte viaţă dăruindu-le.  
Preotul: Hristos, Cel ce a înviat din morţi, cu moartea pe moarte călcând, şi celor din 
morminte viaţă dăruindu-le, adevăratul nostru Dumnezeu, pentru rugăciunile 
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Preacuratei Sale Maici și ale tuturor Sfinţilor, să ne miluiască și să ne mântuiască pe 
noi ca un Bun și de oameni Iubitor. 
Strana: Amin. 
Preotul: Hristos a înviat! 
Strana: Adevărat a înviat! 
Preotul: Hristos a înviat! 
Strana: Adevărat a înviat! 
Preotul: Hristos a înviat! 
Strana: Adevărat a înviat! 
Preotul: Şi ne-a dăruit nouă viaţă veşnică. Închinămu-ne Învierii Lui celei de a treia zi. 
Toți(cântă): Hristos a înviat din morţi, cu moartea pe moarte călcând, şi celor din 
morminte viaţă dăruindu-le. (de trei ori) 


